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پیشگفتار

»ای مالک، بر نفس خود مالک باش و آن را از هر بدی بازدار که همانا 
برایت  چه  و  بپسندی  چه  اســت،  انصاف  عین  خــود  بر  سخت گیری 

ناپسند باشد«1

در آموزه های دینی به ما گفته اند که عمر و فرصت، مانند ابر در آسمان، می گذرد. 
تقویم ها نیز به ما گفته اند و ما باور نکرده ایم که »ناگهان چقدر زود دیر می شود«. 
که بیهوده از  در این میان، بزرگ ترین افسوس ما در زندگی برای فرصت هایی است 
دست می روند. چاره آن است که گهر عمر و دُر گران مایۀ وقت را به نیکی و با نیکی 
قدر بدانیم تا به اندوه تبدیل نشود و تا فرصت خدمت باقی است، به دیگران مهر 

بورزیم، خواه به دَمی یا دِرمی یا قدمی یا قلمی، وگرنه به قول سنایی: 

خلق نــفــع  نیست  او  در  کــه  ــان  زبـ آن  و  دســـت  آن 
ــت چـــنـــار نیست ــ ــان ســـوســـن و دس ــ ــون زبـ ــ ــز چ جـ

به راستی مگر می توان به چیزی مباهات کرد، جز کار برای خدا و خدمت به خلق 
آنان؟ مگر پیام آور مهر و رحمت؟ص؟ نفرموده اند  کارِ فروبستۀ  از  گره گشایی  خدا و 

نهج البلاغه، نامۀ حضرت علی؟ع؟ به مالک اشتر، فرماندار مصر.  .1
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دُ القَومِ خادِمُهُمْ؛ کسی بر گروه و تبار خویش سَروری دارد که خدمت گزار آن ها  که »سَیِّ
باشد«؟1

بهتر معارف اسلامی در قالب  کارویژۀ خود )عرضۀ هرچه  کنار  رادیو معارف در 
برنامه های شنیداری رادیویی(، از دیرباز نشر هرچه بیشترِ این آموزه ها را در قالب های 
دیگری مانند کتاب نیز وجهۀ همت خویش قرار داده است و این یکی از کارکردهای 
نه چندان آشکار این رسانۀ دینی است. تاکنون بسیاری از برنامه های این شبکه، پس 
از پخش از رادیو، جامۀ کتاب به خود پوشیده  و راهی خانه ها و کتابخانه ها شده اند. 
»فرصت  پیموده است.  را  فرایندی  چنین  نیز  آمــده  فراهم  درس نــامــه  ایــن  در  آنچه 
که  کارمندی  اخلاق  با محوریت  است  رادیویی  عنوان سلسله برنامه هایی  خدمت«، 
گردیده و از رادیو معارف پخش شده   کارمندان اداره هــای دولتی تهیه  پیش تر برای 

بودند و اکنون گزیدۀ آن ها در قالب نوشتاری عرضه می شود. 

درود می فرستیم بر روح و روان شهیدان و عالمان ربانی و همۀ فرزانگانی که در 
بارور شدن و بالیدن رادیو معارف و دیگر رسانه ها و نهادهای دینی نقش آفریدند. از 
کارشناسان، مدیران و برنامه سازان گران مایه و ناشر گرامی و کسانی که در تبدیل متن 
گفتاریِ این برنامه به متن نوشتاری نقش آفریده اند قدردانی می کنیم و امیدواریم که 
خداوند متعال این خدمت را به لطف و کرم خود، از همۀ ما به نیکی بپذیرد و توفیق 
روزافزون برای خدمت گزاری به بندگان خویش را عطایمان فرماید. و همۀ سپاس خدا 

را سزاست.

مسعود کاویانی، مدیر رادیو معارف

کنزالعمّال، ح 17517.  .1



مقدمه

اخلاق کریمانه لازمۀ زندگی اجتماعی است و هرچه قلمرو فعالیت های اجتماعی 
گسترده تر باشد، آراسته شدن به خوش اخلاقی ضروری تر می نماید. ازاین روی، حاکمیت 
اســلام،  ساحت های  همۀ  مورد توجه  خدمت رسانی  نهضت  در  اخلاقی  ارزش هـــای 
ازجمله علم اخلاق، قرار گرفته است و نظام دینی بر نهادینه سازی تکریم ارباب رجوع 

تأکید ویژه دارد.

و  و شکوفایی فکری  رشد  و موجب  کرامت می بخشد  انسان  به  کریمانه  اخلاق 
کریمانه، تغییر  البته مهم ترین اصل در ترویج اخلاق  او در جامعه می شود.  معنوی 
به دلیل  در سازمان ها،  اصل  این  است.  دربــارۀ خویش  افــراد جامعه  بینش  اصلاح  و 
می نماید.  در دسترس تر  و  آسان تر   ، یکدیگر با  افــراد  فــراوان  چهره به چهرۀ  ارتباطات 
در  اسلامی  بینش  ایجاد  دســت انــدرکــاران،  سازمانی  مأموریت های  از  یکی  بنابراین 

رفتارهای فردی، خانوادگی و اجتماعی کارکنان است.

اصلاح بینش زمانی رخ می دهد که انسان برای خود در منظومۀ آفرینش، جایگاه 
اگر  اثرگذار است.  کار و مسئولیت  او به  این نگرش در رویکرد  کند.  را تصور  درستی 
انسان با نگاه توحیدی و پاک به خود و مردم بنگرد و براساس آن عمل کند، کار برایش 
عبادت تلقی می شود، زیرا خود را بندۀ خدا می بیند و اطاعت از دستورات او را واجب 
می داند. بنده ای که به معاد و عالم غیب ایمان دارد خدمت مشفقانه و مسئولانه به 
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مخلوقات خدا را وظیفۀ خود می داند و برای رضای الهی قدم و قلم می زند. خلاصه، 
کسی که خود را می شناسد همواره خویش را در محضر خدا و در خدمت خلق خدا 

می بیند و کار را عبادت می داند.

نوشتار پیشِ رو با عنوان »درس نامۀ فرصت خدمت«، در یک مقدمه و شش فصل 
ارزشی و عبادی خدمت رسانی  کوشیده ایم جنبۀ  این نوشتار  گــردآوری شده است. در 
بایسته های اخلاق اسلامی در نهضت  کنیم و به  تبیین  از دیدگاه اسلام  را  به مردم 
خدمت رسانی بپردازیم. همچنین در تلاشیم نگرش کارمندان به خود، حیطۀ اختیارات 
بینش  خدا«  برای خشنودی  »کار  تا  دهیم  ارتقا  را  ارباب رجوع  و  همکاران  و حقوق 
مشترک کارکنان، و »رفتار کریمانه با یکدیگر« الگوی رفتاری آنان تلقی شود و همگان 
شغل و مسئولیت را امانت الهی و فرصت خدمت بدانند. همچنین آثار شایسته سالاری 
تحلیل   را  سازمانی  فرهنگ  و  رفتار  در  اخــلاق  حاکمیت  و  مسئولیت ها  واگــذاری  در 

می کنیم و بحث را پایان می بخشیم. 

با توفیق الهی


